
ALL. B

^sruuio<«^^
^ n

H
al g3
^'%

^ ^;
£S^

UNIVERSITÀ
DEGLI STUDI
DEL MOLISE

DIVISIONE RISORSE E SERVIZI
AREA SERVIZI TECNICI

SETTORE PREVENZIONE E PROTEZIONE

RICHIESTA DI OFFERTA, CON LA PROCEDURA NEGOZIATA - ART. 36 COMMA 6 D.LGS.
50/2016 E S.M.I. - A MEZZO DI RDO SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA
AMMINISTRAZIONE (MEPA), PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI
COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE,
AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 E S.M.I., PER I LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELLA COPERTURA DEL CENTRO SPORTIVO DELL'UNIVERSITÀ
DEGLI STUDI DEL MOLISE DI VIALE A. MANZONI, CAMPOBASSO.

CIG: ZE135CB2A3

DISCIPLINARE DELLA R.D.O. n. 2989441/2022

Il presente disciplinare di gara contiene le norme relative alle modalità di partecipazione alla
procedura di gara indetta dall'Uni versila degli studi del Molise (di seguito indicata come Università),
alle modalità di compilazione e presentazione dell'offerta, ai documenti da presentare a corredo della
stessa ed alla procedura di aggiudicazione nonché le altre informazioni relative all'appalto per
l'affìdamento dell'incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, ai
sensi del d.lgs. 81/2008 e s.m.i., per i lavori di manutenzione straordinaria della copertura del centro
Sportivo dell'Uni versila degli Studi del Molise di Viale A. Manzoni - Campobasso.

DATI GENERALI

- Ente appaltante: Università degli studi del Molise - Via De Sanctis, 86100 Campobasso - tei.
0874.4041 - sito internet www.unimol.it - PEC: amministrazione(%cert.unimol.it

- Descrizione; "Incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione e in fase di
Esecuzione";

- Termine di Esecuzione Lavori: 10 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla consegna per la
redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento e del Fascicolo Tecnico; giorni naturali e
consecutivi decorrenti dalla consegna lavori, stimati in 80 giorni naturali e consecutivi, alla data del
collaudo per l'incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione;

- Deliberazione a contrarre: Autorizzazione di Spesa in data 16/03/2022, prot. 11840;

- Codice CPV principale: 71250000-5 "Servizi architettonici, di ingegneria e misurazione";

- Finanziamento: fondi del bilancio dell'Uni versila;

- Luogo di esecuzione: Centro Sportivo d'Ateneo, Campobasso (CB);



ALL. B

- Forma del contratto: il contratto sarà stipulato nelle forme previste dalla vigente normativa;

- Procedura di gara: Procedura Negoziata Telematica - Art.36 Co. 2 e 6 del D.lgs 50/2016.

Con riferimento all'oggetto, le ditte partecipanti sono invitate a presentare, con le regole del Sistema
di e-procurement previste dal portale acquistinretepa.it, a mezzo di RDO sul MEPA, la propria
migliore offerta.

A. OGGETTO DELL'APPALTO

L'appalto prevede l'affidamento dell'incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione
e di esecuzione, ai sensi del d.lgs. 81/2008 e s.m.i., per i lavori di manutenzione straordinaria della
copertura del centro Sportivo dell'Uni versila degli Studi del Molise di Viale A. Manzoni -
Campobasso.

B. AMMONTARE DELL'APPALTO - DISPOSIZIONI PARTICOLARI MGUARDANTI

L'APPALTO

L'importo netto, a base d'asta, al netto di oneri previdenziali e assistenziali e IVA, dell'affidamento
del servizio è di € 6.722,29.

L'importo degli oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso, è pari a € 0,00, trattandosi di
affidamento di servizi di natura intellettuale.

L'importo a base di gara è stato calcolato ai sensi del decreto Ministro della giustizia 17 giugno 2016
"Approvazione delle Tabelle dei corrispettivi commisurati a livello qualitativo delle prestazioni di

progettazione adottato ai sensi dell 'art. 24, comma 8 del Codice " (in seguito : D.M. 17.06.2016) come
di seguito riportato e meglio dettagliato nel "Calcolo corrispettivi con determinazione del costo del
personale":

CATEGORIE
D'OPERA

ID.OPERE

Codice Descrizione

Grado

Complessità

«G»

Costo

Categorie(€)

«v»

Parametri

Base

«p»

EDILIZIA E.12
Aree ed attrezzature per lo sport all'aperto,

Campo sportivo e servizi annessi, di tipo
complesso- Palestre e piscine coperte

1,15 137.419,97 11,8093688100%

Qui di seguito vengono riportate le Fasi prestazionali previste per ogni diversa Categoria d'Opera con
la distinta analitica delle singole prestazioni e con i relativi Parametri «Q» di incidenza, desunti
dalla tavola Z-2 allegata alla vigente normativa.

EDILIZIA-E.12 ^

b.111) PROGETTAZIONE ESECUTIVA

Codice Descrizione singole presta2Ìoni Par. «Q»

QbIII.07 l Piano di Sicurezza e Coordinamento 0,1000



ALL. B

c.1) ESECUZIONE DEI LAVORI

Codice Descrizione singole prestazioni Par. «Q»

Qcl.12 Coordinamento della sicurezza in esecuzione 0,2500

b.III) PROC.ETT/VZIONE ESECI'TIVA

ID.
Opere

CATEGORIE
D'OPERA

COSTI
Singole Categorie

Parametri
Base

Grado di
Complessità

Codici prestazioni
affidate

«v» «p» «G» «Qi»

Sommatone
Parametri
Prestazioni

Compensi
«CP»

Spese ed
Oneri accessori Coirispettivi

£(Qi) V*G*P*£Qi K=3,00%
S=CP*K CP+S

E.12 EDILIZIA 137.419,97 11,8093688100% 1,15 QbIII.07 0,1000 1.866,27 53,95 1.920,22

c.l) ESECI'XIONE DEI LAVORI

ID.
Opere

CATEGORIE
D'OPERA

COSTI
Singole Categorie

Parametri
Base

Grado di
Complessità

Codici prestazioni
affidate

«v» «p» «G» «Qi»

Sommatorie
Parametri

Prestazioni

Compensi
«CP»

Spese ed
Oneri accessori Corrispettivi

£(Qi) V*G*P*2;Qi K=3,00%
S=CP*K CP+S

E.12 l EDILIZIA 137.419,97 l 11,8093688100% 1,15 Qcl.12 0,2500 4.665,67 136,39 4.802,07

RIEPILOGO

FASI PRESTAZIONALI
Corrispettivi

CP+S

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA € 1.920,22

c.1) ESECUZIONE DEI LAVORI € 4.802,07

Corrispettivi professionali prestazioni normali comprensivi di spese (Tav. Z-2 e art. 5 del DM 17/06/2016) € 6.722,29 +

Contributo INARCASSA (4%) € 268,89

IVA (22%) € 1.538,06=

Totale lordo oneri complessivi relativi ai servizi € 8.529,24

Il corrispettivo è determinato a corpo, ai sensi dell'art. 3, lettera ddddd), del D.Lgs. 50/2016.
L'importo del contratto, come determinato in sede di gara, resta fisso e invariabile.

Non sono ammesse offerte in aumento rispetto all'importo posto a base di gara.

L'Amministrazione si riserva il diritto di modificare il contratto durante il periodo di sua efficacia nei
termini previsti dall'art.106 del D.lgs. 50/2016.

La sottoscrizione del contratto da parte dell'appaltatore equivale a dichiarazione di perfetta
conoscenza e incondizionata acccttazione anche dei suoi allegati, della legge, dei regolamenti e di
tutte le norme vigenti in materia di lavori pubblici, nonché alla completa acccttazione di tutte le norme
che regolano il presente appalto, e del progetto per quanto attiene alla sua perfetta esecuzione.

Il professionista da atto, senza riserva alcuna, della piena conoscenza e disponibilità degli atti
progettuali e della documentazione, della disponibilità dei siti, dello stato dei luoghi, delle condizioni
pattuite in sede di offerta e ogni altra circostanza che interessi il servizio, che, come da apposito
verbale sottoscritto col R.U.P., consentono l'immediata esecuzione del contratto.



ALL. B

C. SOPRALLUOGO

Ai fini della presentazione dell'offerta, non è richiesta alcuna visita dei luoghi.

D. TEMPI E TERMINI PER L'ESECUZIONE

Le prestazioni oggetto dell'appalto devono essere eseguite nei termini seguenti:
per il Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione: 10 giorni naturali e consecutivi
decorrenti dalla consegna per la redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento e del
Fascicolo Tecnico;

per il Coordinamento della sicurezza in esecuzione: decorrenti dalla consegna lavori, e per
tutta la durata dei lavori stessi.

L'esecuzione del contratto ha inizio dopo la stipula del contratto MEPA, previa consegna
dell'incarico, risultante da apposito verbale, redatto dalla Direzione di Esecuzione del Contratto ai
sensi dell'articolo 2 del Decreto ministeriale 7 marzo 2018, n. 49, in contradditorio con il
professionista, da effettuarsi non oltre 45 giorni dalla predetta stipula, previa convocazione di
quest'ultimo.

Ai sensi dell'articolo 2, co. 3 del Decreto ministeriale 7 marzo 2018, n. 49, se nel giorno fissato e
comunicato il professionista non si presenta a ricevere la consegna dell'incarico, la stazione
appaltante ha facoltà di risolvere il contratto e di incamerare la cauzione, oppure il Direttore di
Esecuzione fìssa un nuovo termine perentorio, non inferiore a 5 (cinque) giorni e non superiore a 15
(quindici) giorni; i termini per l'esecuzione decorrono comunque dalla data della prima convocazione.
Decorso inutilmente il termine anzidetto è facoltà della Stazione appaltante non stipulare o risolvere
il contratto e incamerare la cauzione definitiva, fermo restando il risarcimento del danno (ivi
compreso l'eventuale maggior prezzo di una nuova aggiudicazione) se eccedente il valore della
cauzione, senza che ciò possa costituire motivo di pretese o eccezioni di sorta da parte
dell'appaltatore. Se è indetta una nuova procedura per l'affidamento dell'incarico, il professionista è
escluso dalla partecipazione in quanto l'inadempimento è considerato grave negligenza accertata.

L'aggiudicatario deve trasmettere alla Sjazione appaltante^ prima dell'affidamento del servizio, la
documentazion^attestante l'abilitazione quale Coordinatore della sicurezza nei cantieri ai sensi del
TitoloP/Dlgs 81/08 e s.m.i ('in particolare deve possedere i reQuisiti di cui all'Art. 98 del Digs 81/08).

Penali in caso di ritardo

Per ogni giorno di ritardo sui tempi convenuti sarà applicata una penale pari allo 0,1% del
corrispettivo professionale, che sarà trattenuta dall'Amministrazione sugli oneri fino ad im massimo
di 60 (sessanta), giorni trascorsi i quali l'Amministrazione sarà libera da ogni impegno nei confronti
dell'incaricato inadempiente, il quale nulla potrà pretendere per eventuali prestazioni eseguite e non
consegnate entro i termini.

L'importo complessivo delle penali irrogate non può superare il 10% dell'importo netto contrattuale;
qualora i ritardi o le violazioni siano tali da comportare una penale di importo superiore alla predetta
percentuale, la Stazione appaltante avrà la facoltà di risolvere il contratto. Più in particolare, il
Direttore di Esecuzione riferisce tempestivamente al R.U.P. in merito ai ritardi nell'andamento
dell'incarico rispetto al programma di esecuzione. Qualora il ritardo nell'adempimento determini



ALL. B

l'applicazione di una penale di importo superiore a quello previsto, il R.U.P. promuove l'avvio delle
procedure previste dall'articolo 108, comma 3, del Codice dei Contratti.

E' ammessa, su motivata richiesta del professionista contraente, la totale o parziale disapplicazione
delle penali, quando si riconosca che il ritardo non è imputabile allo stesso, oppure quando si
riconosca che le penali sono manifestamente sproporzionate, rispetto all'interesse della Stazione
appaltante. La disapplicazione non comporta il riconoscimento di compensi o indennizzi al
professionista. Sull'istanza di disapplicazione delle penali decide la Stazione Appaltante su proposta
del R.U.P. e/o del Direttore di Esecuzione, sentito l'organo di collaudo ove costituito.

La Stazione appaltante potrà compensare i crediti derivanti dall'applicazione delle penali di cui al
presente articolo con quanto dovuto al professionista contraente a qualsiasi titolo, anche per i
corrispettivi dovuti al professionista contraente medesimo.

La richiesta e/o il pagamento delle penali di cui al presente articolo non esonera in nessun caso il
professionista contraente dall'adempimento dell'obbligazione per la quale si è reso inadempiente e
che ha fatto sorgere l'obbligo di pagamento della medesima penale, fatta salva la facoltà per la
Stazione Appaltante di risolvere il contratto nei casi in cui questo è consentito.

L'applicazione delle penali non pregiudica il risarcimento di eventuali danni o ulteriori oneri sostenuti
dalla Stazione Appaltante a causa di ritardi per fatto del professionista, per mancata esecuzione
dell'intervento e quindi della connessa fruibilità della struttura su cui va eseguito lo stesso o per
qualsiasi altro titolo.

E. SOGGETTI AMMESSI IN FORMA SINGOLA E ASSOCIATA E CONDIZIONI DI

PARTECIPAZIONE

Gli operatori economici possono partecipare alla presente gara in forma singola o associata, secondo
le disposizioni dell'art. 46 del Codice, se in possesso dei requisiti prescritti dal Decreto del Ministro
delle infrastnitture e dei trasporti 2 dicembre 2016, n. 263 (di seguito DM n. 263/2016) e dal presente
disciplinare. Al riguardo valgono le limitazioni ed i divieti di partecipazione previsti dal Codice dei
contratti.

F. MODALITÀ' DI AGGIUDICAZIONE

La procedura sarà aggiudicata, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 3 6 comma 9/bis)
del D.Lgs 50/2016, al concorrente che, in possesso dei requisiti richiesti, presenterà il massimo
ribasso percentuale sull'importo di € 6.722,29, posto a base di gara, del servizio richiesto.

Si procederà all'aggiudicazione anche in caso di presentazione di un'unica offerta, purché ritenuta
valida e congma.

In caso di parità in graduatoria tra le offerte ricevute, si applica l'art.18, comma 5 del D.M.28 ottobre
1985 che prevede "in caso di offerte di uguale importo, vengono svolti esperimenti di miglioria (....)
in sede di valutazione delle offerte (....). Si procede quindi al rilancio della RDO con i soggetti che
hanno presentato le migliori offerte.

L'Università si riserva di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa alla presente RDO.

5



ALL. B

^

Alla scadenza dei termini per la presentazione delle offerte saranno aperte, in seduta pubblica, le buste
virtuali contenenti i documenti inviati dai Professionisti concorrenti che verranno esaminati e valutati

dal RUP.

Alla chiusura della valutazione il sistema predisporrà la graduatoria automatica in favore del
Professionista che ha presentato il prezzo più basso.

Si procederà alla proposta di aggiudicazione ad alla verifica dei requisiti dichiarati e previsti dagli
art. 80 e 83 del Codice.

L'aggiudicazione diventerà efficace in favore dell'aggiudicatario proposto che abbia regolarmente
fornito idonea documentazione e che risulti, a seguito di accertamenti di ufficio, in possesso di tutti i
requisiti generali dichiarati.

Il contratto, in conformità dell'art.32 comma 14 del D.lgs.50/2016, verrà stipulato per scrittura privata
attraverso il MEPA con l'invio a sistema del Documento di Stipula sottoscritto digitalmente dal
soggetto aggiudicatore.

G. SUBAPPALTO

Non è ammesso il subappalto.

H. MODALITÀ' DI PRESENTAZIONE DELL'OFFERTA

Le offerte dovranno essere presentate (a pena di esclusione) entro la data e ora termine ultimo
presentazione offerte riportata all'interno dei dati generali della procedura (RDO) e secondo le
indicazioni previste dalle Regole per l'accesso e l'utilizzo del MEPA.

L'offerente dovrà presentare la seguente documentazione e con le modalità successivamente
riportate:

l. Modulo di Partecipazione-Dichiarazione Unica (All.A);

2. Disciplinare di Gara (All.B);

3. Modello di Offerta Economica (generato dalla piattafonna MEPA);

4. Progetto esecutivo dell'intervento di manutenzione predisposto dell'Amministrazione

sottoscritto per presa visione dei contenuti (All. C).

H.l Modulo di Partecipazione - Dichiarazione Unica

La domanda di partecipazione alla gara (All. A), firmata digitalmente dal professionista concorrente,
dovrà contenere le dichiarazioni riportate nel modello predisposto dall'Università. Le dichiarazioni
sono relative ai dati identifìcativi di tutti i soggetti obbligati, ai requisiti di partecipazione in ordine
generale e quelli di ordine professionale, tecnico organizzativo ed economico ed altre dichiarazioni
relative a una presa di coscienza delle obbligazioni da assumere con il contratto.

Il possesso dei requisiti di ordine generale e di ordine professionale/tecnico organizzativi richiesti
nella Dichiarazione Unica (All. A), è da considerarsi minimo indispensabile per la partecipazione alla
RDO di che trattasi.

6



ALL. B

Il possesso dei requisiti dovrà essere comprovato mediante la produzione di autocertificazione e
referenze da dimostrare dietro eventuale richiesta

Le dichiarazioni saranno rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000.

H.2 Disciplinare di Gara

L'offerta dovrà essere corredata da copia del Disciplinare di Gara (All. B), firmata digitalmente dal
legale rappresentante del concorrente, per accettazione piena e incondizionata delle relative
statuizioni;

H.3 Modello di Offerta Economica.

Il modello Offerta Economica generato dalla piattaforma MEPA, debitamente compilato in ogni sua
parte, firmato digitalmente dal legale rappresentante del concorrente;

H.4 Progetto Esecutivo

L'offerta dovrà essere corredata da copia del Progetto Esecutivo (All. C), firmato digitalmente dal
concorrente, per presa visione e accettazione di tutti gli elaborati che lo costituiscono.

I. ESCLUSIONE AUTOMATICA DELLE OFFERTE ANOMALE

Ai sensi dell'art.97, comma del D.lgs. 50/2016, l'Università direttamente o tramite il sistema di e-
procurement procederà all'esclusione automatica dalla gara di tutte le offerte che presentano una
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 e dei
commi 2bis e 2ter dello stesso articolo.

Tale facoltà non sarà esercitabile nel caso in cui il numero delle offerte ammesse sia inferiore a

cinque, ai sensi dell'art.l, comma 3, della legge n°120 del 2020.

Si fa presente che si procederà alla determinazione della soglia di anomalia mediante ricorso ai metodi
di cui all'art.97, comma 2 2bis e 2ter del D.lgs. 50/2016, solo in presenza di almeno cinque offerte
ammesse, senza tener conto degli esiti proposti dal sistema. In tal caso l'aggiudicazione provvisoria
della RDO verrà attribuita al concorrente che presentato l'offerta economica che si colloca, in
graduatoria, al di sotto della soglia di anomalia ricavata.

J. SOCCORSO ISTRUTTORIO

Ai sensi dell'art.83 comma 9 del Codice, le carenze e qualsiasi elemento formale della domanda
possono essere sanate attraverso la procedura del soccorso istruttoria con esclusione di quelle
afferenti all'offerta economica e all'offerta tecnica, viene assegnato al concorrente un termine non
superiore a 10 giorni, perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie.

In caso di inutile decorso del termine di regolarizzazione, il concorrente è escluso dalla gara.
Costituiscono irregolarità essenziali non sanabili le carenze della documentazione che non
consentono l'individuazione del contenuto o del soggetto responsabile della stessa.



ALL. B

K. GARANZIA DEFINITIVA

L'aggiudicatario per la sottoscrizione del contratto deve costituire una "garanzia definitiva" pari al
10% dell'importo contrattuale, aumentata dei previsti punti percentuali per offerte superiori al 10%
o al 20% secondo quanto previsto dall'art.103 del D.Lgs.n.50/2016, m favore dell'Università, valida
fino alla scadenza del periodo contrattuale. Alla garanzia di cui innanzi si applicano le riduzioni
previste dall'art.93, co.7, per la garanzia provvisoria.

Si precisa che tutte le garanzie fideiussorie e le coperture assicurative di cui sopra dovranno essere
fornite secondo gli schemi di polizza tipo previsti dal D.M. 12.03.2004 n.123.

L'importo della garanzia e del suo eventuale rinnovo, in conformità dell'art.93, co.7 del
D.Lgs.n.50/2016, è ridotto delle percentuali richiamate nel medesimo comma per i concorrenti che si
trovano in possesso dei previsti requisiti.

Il concorrente che intende beneficiare delle riduzioni della garanzia è tenuto a segnalare il possesso
dei relativi requisiti e a documentare lo stesso conja_ produzione di copia conforme della
certificazione posseduta.

Ai sensi dell'art. 103, comma 7 del D.Lgs n. 50/2016 l'affidatario è altresì obbligato a stipulare una
polizza assicurativa che tenga indenni l'Università degli Studi del Molise da tutti i rischi di esecuzione
da qualsiasi causa detenninati, dell'importo di € 500.000,00.
La suddetta polizza dovrà inoltre assicurare la stazione appaltante contro la responsabilità civile per
danni causati a terzi nel corso dei lavori. La somma da assicurare a tale titolo è di € 500.000,00.

L. TRACCIABILITA' DEI FLUSSI FINANZIARI

Ai fini degli adempimenti previsti dalla L. 136/2010 così come modificata e integrata dal Decreto
Legge 12 novembre 2010 n.187, l'aggiudicatario assume gli obblighi di tracciabilità di cui alla
predetta normativa, pena la nullità assoluta del contratto. L'Università si riserva la facoltà di attuare

eventuali verifiche sui contratti sottoscritti in forma digitale tra le parti.

M. REGOLAMTA' CONTRIBUTIVA

Ai progettisti che partecipano alle gare per l'affidamento dei servizi di ingegneria e architettura è
richiesta l'attestazione della regolarità contributiva, regolata dall'articolo 90, commi 6 e 7, del Codice
Appalti (D.Lgs. 163/2006).

N. SPESE CONTRATTUALI

Tutte le spese di contratto, bolli, imposta di registro ed accessorie sono a carico esclusivo
dell'aggiudicatario, senza diritto di rivalsa.

O. ALTRE INFORMAZIONI

a. Per quanto non espressamente contemplato nel presente disciplinare si fa rinvio a quanto
previsto dalle norme in materia di affidamento di appalti pubblici, con particolare riferimento al
D.Lgs 50/2016, agli articoli del D.P.R. 207/2010 ancora in vigore, nonché alle linee guida ANAC
applicabili;

8. ;



ALL. B

b. Si procederà all ' aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta valida, sempre
che sia ritenuta congma e conveniente ai sensi dell'art.97, comma 6 del Codice;

c. E facoltà dell'Uni versila di non procedere all'aggiudicazione della gara qualora nessuna
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto o, se aggiudicata, di non
stipulare il contratto d'appalto;

d. La stazione appaltante procederà alla risoluzione del contratto qualora si verifichino una o più
delle condizioni di cui all'art.108 del D.Lgs. 50/2016;

e. Ai sensi dell'art. 109 del D.lgs n. 50/2016 la stazione Appaltante si riserva la facoltà di
recedere dal contratto in qualunque tempo previo il pagamento delle prestazioni relative ai servizi
eseguite, oltre al decimo dell'importo dei servizi non eseguiti.

Il decimo dell'importo dei lavori non eseguiti è calcolato sulla differenza tra l'importo dei quattro
quinti del prezzo posto a base di gara, depurato del ribasso d'asta e rammentare netto dei servizi
eseguiti.

f. Informazioni di carattere tecnico ed amministrativo potranno essere richieste all'Ing. Ramona
TUCCI tei. 0874/404220 - e-mail ramona,tucci(%unimol,it.

P. MSERVATEZZA DELLE INFORMAZIONI

Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. i dati, gli elementi ed ogni altra informazione
acquisita in sede di offerta, saranno utilizzati dall'Università ai fini del procedimento di
individuazione del soggetto aggiudicatario, garantendo l'assoluta riservatezza, anche in sede di
trattamento dati, con sistemi automatici e manuali. Con l'invio dell'offerta i concorrenti esprimono il
loro consenso al predetto trattamento.

Q. CONTROVERSIE

Eventuali controversie che dovessero insorgere durante lo svolgimento dei lavori tra la Ditta e
l'Università, saranno demandate al giudice ordinario. Il foro competente è quello di Campobasso.

R. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'Art. 31 del Codice, è l'Ing. Gianmarco
PROCACCINI (Tel.0874/404423 e-mail giaiunarco.procaccini@unimol.it).
Ai sensi di quanto previsto dagli artt. 2 e 4 della legge 7 agosto 1990, n.241 e successive modifiche
si comunica quanto segue:
Il procedimento amministrativo avrà la durata di 180 giorni:
L'unità organizzativa responsabile del procedimento è la Centrale di Committenza.

S. INFORMATIVA PRIVACY

I dati personali fomiti dai partecipanti saranno trattati, anche in maniera automatizzata e nel rispetto
della normativa in vigore, esclusivamente per le finalità di esperimento della gara, nonché,
limitatamente al solo aggiudicatario, per la successiva stipulazione e gestione del contratto. In
particolare, il trattamento dei dati personali si propone la finalità di consentire l'accertamento



ALL. B

dell'idoneità dei concorrenti in relazione alla gara di cui trattasi. Il conferimento dei dati ha natura
obbligatoria, nel senso che il concorrente, se intende partecipare alla gara, deve rendere le prescritte
dichiarazioni a pena di esclusione. I dati possono essere comunicati, in applicazione delle vigenti
disposizioni normative, ai competenti uffici pubblici, nonché agli altri conconrenti che esercitino il
diritto di accesso ai documenti di gara. I diritti spettanti all'interessato sono quelli di cui al Capo III
e Vili del GDPR (Regolamento Europeo sulla Privacy 679/2016/UE). L'interessato ha diritto alla
rettifica e all'integrazione dei dati personali, alla cancellazione, alla limitazione del trattamento, nei
casi previsti dalla normativa. I dati saranno conservati per il tempo strettamente necessario al
raggiungimento delle finalità per le quali sono stati conferiti e successivamente per l'adempimento
degli obblighi di legge connessi e conseguenti alla presente procedura.

Titolare del trattamento dei dati è l'Università degli Studi del Molise- DPO è dott.ssa Maria SCOCCA
sempre contattabile all'indirizzo email: supporto.privacy(%unimol.it.

Campobasso, 30/03/2022

i

f.to II Responsabile del Procedimento

Ing. Gianmarco PROCACCINI

Il Responsabife ^i Area
^-•—" J ^

Ing. ^ìóvanyiiyL^ZA

v,

10


